



# 2025年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年1月10日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 晴之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 原田 育広

TEL 0568-27-7750

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年2月期第3四半期の連結業績(2024年3月1日～2024年11月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	11,659	8.1	909	7.2	1,442	0.2	865	13.9
2024年2月期第3四半期	10,786	10.0	848	3.1	1,445	15.4	1,004	14.8

(注) 包括利益 2025年2月期第3四半期 822百万円 (60.8%) 2024年2月期第3四半期 2,099百万円 (4.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	90.36	
2024年2月期第3四半期	104.94	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第3四半期	31,215	24,343	76.0	2,476.24
2024年2月期	29,516	23,688	78.3	2,412.20

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 23,711百万円 2024年2月期 23,098百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期		8.00		8.00	16.00
2025年2月期		9.00			
2025年2月期(予想)					9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2024年11月11日において、カヤバ株式会社による当社の普通株式に対する公開買付けが成立することを条件に、2025年2月期期末の剰余金の配当を無配とすることを決議いたしました。(2024年11月11日付「2025年2月期期末配当予想の修正(無配)に関するお知らせ」参照)

## 3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	3.3	1,350	26.2	2,050	5.8	1,435	4.5	149.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - 以外の会計方針の変更 : 無
  - 会計上の見積りの変更 : 無
  - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期3Q	9,621,550 株	2024年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2025年2月期3Q	46,067 株	2024年2月期	45,934 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期3Q	9,575,546 株	2024年2月期3Q	9,575,619 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用や所得が改善したことから個人消費を中心に経済活動は活発化して順調に推移しました。ただし、原材料やエネルギー費をはじめとする諸物価の高止まりや不安定な為替相場など、先行きは不透明な状況が続いております。また、世界経済は、各国の金融緩和政策を背景に底堅さを維持しているものの、長期化するロシアのウクライナ侵攻、中東紛争などの地政学的リスク、米中対立の継続や深刻な中国の景気減速など予断を許さない状況が続いております。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、一部メーカーの認証問題や能登半島地震によるサプライチェーンの不調による減産影響があったものの全体の生産台数は相応の水準を維持しています。

こうした中、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は堅調な国内需要を背景に前年同四半期比8.1%増の11,659,054千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、909,315千円（前年同四半期比7.2%増）となりました。経常利益は、1,442,911千円（前年同四半期比0.2%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、865,237千円（前年同四半期比13.9%減）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産、負債及び純資産の状況)

##### ①資産

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,698,493千円増加し、31,215,402千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,678,101千円増加し、19,263,695千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,036,449千円増加したことや受取手形及び売掛金が511,962千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ20,392千円増加し、11,951,707千円となりました。これは主に、建物及び構築物が555,955千円増加したことや建設仮勘定が443,543千円減少したことなどによります。

##### ②負債

当第3四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ1,043,772千円増加し、6,871,859千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ668,343千円増加し、4,890,482千円となりました。これは主に、その他が409,696千円増加したことや支払手形及び買掛金が214,546千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ375,429千円増加し、1,981,377千円となりました。これは主に、長期借入金456,621千円増加したことなどによります。

##### ③純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ654,720千円増加し、24,343,542千円となりました。これは主に、利益剰余金が702,452千円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の連結業績予想につきましては、2024年4月5日付の2024年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,113,627	11,150,076
受取手形及び売掛金	4,072,797	4,584,758
電子記録債権	856,966	959,604
商品及び製品	955,158	954,876
仕掛品	453,586	354,397
原材料及び貯蔵品	936,318	979,747
その他	199,243	282,123
貸倒引当金	△2,100	△1,887
流動資産合計	17,585,594	19,263,695
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,415,126	5,043,737
減価償却累計額	△3,388,618	△3,461,273
建物及び構築物(純額)	1,026,508	1,582,464
機械装置及び運搬具	9,234,829	9,366,472
減価償却累計額	△8,185,444	△8,279,697
機械装置及び運搬具(純額)	1,049,385	1,086,775
土地	1,917,611	1,917,641
建設仮勘定	603,500	159,957
その他	1,107,936	1,112,082
減価償却累計額	△981,313	△1,014,984
その他(純額)	126,623	97,098
有形固定資産合計	4,723,628	4,843,935
無形固定資産		
その他	20,636	99,466
無形固定資産合計	20,636	99,466
投資その他の資産		
投資有価証券	5,626,557	5,466,987
関係会社出資金	1,031,215	1,014,146
退職給付に係る資産	442,983	447,258
その他	92,325	85,944
貸倒引当金	△6,029	△6,029
投資その他の資産合計	7,187,051	7,008,305
固定資産合計	11,931,315	11,951,707
資産合計	29,516,909	31,215,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,657,145	2,871,692
短期借入金	252,464	231,684
1年内返済予定の長期借入金	459,732	510,092
未払法人税等	162,700	80,771
賞与引当金	141,505	254,429
役員賞与引当金	42,725	26,250
その他	505,869	915,564
流動負債合計	4,222,139	4,890,482
固定負債		
長期借入金	636,678	1,093,299
退職給付に係る負債	9,952	10,650
その他	959,318	877,428
固定負債合計	1,605,948	1,981,377
負債合計	5,828,087	6,871,859
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	973,417	973,417
利益剰余金	19,012,936	19,715,388
自己株式	△28,538	△28,671
株主資本合計	20,776,892	21,479,212
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,570,029	1,463,085
為替換算調整勘定	576,002	616,799
退職給付に係る調整累計額	175,379	152,097
その他の包括利益累計額合計	2,321,410	2,231,981
非支配株主持分	590,520	632,350
純資産合計	23,688,822	24,343,542
負債純資産合計	29,516,909	31,215,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
売上高	10,786,707	11,659,054
売上原価	9,047,778	9,810,326
売上総利益	1,738,929	1,848,728
販売費及び一般管理費	890,870	939,414
営業利益	848,058	909,315
営業外収益		
受取利息	5,744	984
受取配当金	121,827	127,894
持分法による投資利益	225,261	311,689
受取ロイヤリティー	54,804	68,658
スクラップ売却益	59,442	58,252
為替差益	136,567	—
その他	7,240	6,141
営業外収益合計	610,886	573,619
営業外費用		
支払利息	10,718	27,593
為替差損	—	8,438
その他	2,796	3,993
営業外費用合計	13,514	40,024
経常利益	1,445,430	1,442,911
特別利益		
固定資産処分益	—	865
投資有価証券売却益	—	3,979
特別利益合計	—	4,845
特別損失		
固定資産処分損	1,297	3,087
公開買付関連費用	—	240,829
特別損失合計	1,297	243,916
税金等調整前四半期純利益	1,444,134	1,203,840
法人税、住民税及び事業税	413,403	320,533
法人税等調整額	△12,179	△22,404
法人税等合計	401,225	298,129
四半期純利益	1,042,909	905,710
非支配株主に帰属する四半期純利益	38,059	40,474
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,004,851	865,237

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
四半期純利益	1,042,909	905,710
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	638,630	△106,943
為替換算調整勘定	287,025	21,427
退職給付に係る調整額	2,768	△23,125
持分法適用会社に対する持分相当額	128,000	25,270
その他の包括利益合計	1,056,422	△83,371
四半期包括利益	2,099,332	822,340
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,999,296	775,807
非支配株主に係る四半期包括利益	100,035	46,532



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年11月30日）及び当第3四半期連結累計期間（自 2024年3月1日 至 2024年11月30日）

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	333,454千円	345,627千円